



COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2011/0564 DEL 02/11/2011

L'anno 2011, il giorno due del mese di novembre, alle ore 13.10 presso la sede di Palazzo Moroni si è riunita la Giunta Comunale all'uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Flavio Zanonato -

Partecipa: Il Segretario Generale - Giuseppe Contino -

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1	ZANONATO FLAVIO	Sindaco	P	
2	ROSSI IVO	Vice Sindaco	P	
3	DI MASI GIOVANNI BATTISTA	Assessore	P	
4	BOLDRIN LUISA	Assessore		A
5	COLASIO ANDREA	Assessore	P	
6	VERLATO FABIO	Assessore		A
7	PIRON CLAUDIO	Assessore	P	
8	CARRAI MARCO	Assessore	P	
9	CLAI SILVIA	Assessore	P	
10	DALLA VECCHIA MARTA	Assessore	P	
11	ZAN ALESSANDRO	Assessore	P	
12	MICALIZZI ANDREA	Assessore	P	
13	ZAMPIERI UMBERTO	Assessore	P	

OGGETTO: PROROGA DELLA VALIDITÀ DEL "CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLA SOSTA PUBBLICA A PADOVA".

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta dell'Assessore Ivo Rossi, ai sensi dell'art. 48, comma 7, dello Statuto Comunale:

RICHIAMATI:

- la delibera di G.C. n. 1999/991 del 27.12.1999 di conferimento della gestione dei parcheggi di superficie comunali all'A.P.S. S.p.A.;
- la delibera di G.C. n. 2002/0123 del 22.02.2002 di adeguamento delle tariffe per la sosta pubblica;
- la delibera di G.C. n. 2005/00549 del 26.07.2005 di adeguamento della dotazione di sosta pubblica e modifica di alcune condizioni di gestione;
- la delibera di G.C. n. 2005/0831 del 22.11.2005 di ricognizione del canone per la gestione della sosta pubblica per gli anni 2004 e 2005;
- la delibera di G.C. n. 2007/0707 del 13.11.2007 di adeguamento della dotazione di sosta pubblica e modifica di alcune condizioni di gestione anno 2007;
- la delibera di G.C. n. 2008/0037 del 22.01.2008 di modifica tariffaria della sosta nel parcheggio Piazzale Ytzhak Rabin;

- la delibera n.401 del 12/6/2008 di revisione delle tariffe e incremento della dotazione di aree e parcheggi a tariffa con la quale è stato approvato il “5^a atto integrativo all’Accordo procedimentale del 27/2/2002” sottoscritto poi in data 7/7/2008, nel quale si disciplina che APS Holding si impegna ad anticipare al Comune di Padova la somma di € 8.030.000,00 a titolo di partecipazione privata al finanziamento per la realizzazione dell’8° stralcio linea tram – SIR, mentre il Comune di Padova si obbliga a non variare in diminuzione, per il periodo di 10 anni (corrispondente al periodo di ammortamento dell’investimento relativo), le tariffe contestualmente applicate e a non variare in aumento il canone annuo per la gestione dei parcheggi;
- la delibera di G.C. n. 2009/0465 del 26.05.2009 con cui l’Amministrazione Comunale ha approvato lo schema di “Contratto di servizio per la gestione della sosta pubblica a Padova” ed ha disposto di stabilire che il canone annuo di riferimento per la dotazione di aree di sosta e parcheggi previste dallo schema di contratto (tipologia A), secondo le condizioni e modalità stabilite dal medesimo, è confermato in € 2.150.000,00 (importo allora vigente), suscettibili di eventuali variazioni in rapporto alla dotazione effettivamente utilizzata a consuntivo, a cui si aggiungono gli importi riferiti ai singoli parcheggi di tipologia B, che saranno determinati nelle singole convenzioni; di approvazione dello schema di contratto di servizio per la gestione della sosta a pagamento fra Comune ed APS Holding S.p.A.;
- il contratto di servizio sottoscritto in data 16.06.2009 con scadenza al 15.06.2019;
- la delibera n. 2010/0103 del 16.03.2010 di affidamento “in house” ad APS Holding spa della gestione del servizio di Car Sharing nel Comune di Padova;
- la delibera di G.C. n. 2010/0256 del 01.06.2010 con la quale è stata disposta la revisione di alcune tariffe in P.zza Insurrezione e P.zza Rabin, e l’aumento del canone annuo ad € 2.650.000,00;
- la delibera di CC n. 2010/0083 del 26.10.2010 con la quale, per il servizio pubblico locale della sosta su stalli stradali e/o spazi pubblici aperti ed in parcheggi, era stato disposto di avviare la verifica, di cui all’art. 2 del regolamento di attuazione dell’art. 23bis del decreto legge 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 133/2008 e successivamente abrogato a seguito della consultazione referendaria del 12 e 13.06.2011;

CONSIDERATO che in data 12.10.2011 è stata convocata l’assemblea ordinaria dei soci di APS Holding spa per deliberare sul seguente ordine del giorno: “1) Esame delle misure proposte dal Consiglio di Amministrazione per il recupero delle perdite in formazione al 30.06.2011: determinazioni, 2) Varie ed eventuali” e che l’assemblea dei soci presenti, fra cui il Comune di Padova detentore del 70,5316 % del capitale sociale, ha deliberato all’unanimità, con esclusione del socio Finanziaria APS spa in quanto parte in causa, di dare mandato al Presidente a negoziare con Finanziaria APS spa la vendita di una quota minoritaria (49%) di APS Opere e Servizi di Comunità srl, con condivisione della governance, previo conferimento nella medesima della divisione parcheggi/car sharing e previa proroga al 2025 dell’affidamento della gestione della sosta da parte del Comune di Padova, collegando tale proroga all’investimento dei proventi derivanti dalla cessione ad APS Finanziaria spa delle quote in investimenti per il potenziamento del parco mezzi autobus.

VALUTATO che la proroga della validità del “Contratto di servizio per la gestione della sosta pubblica a Padova” dal 15.06.2019 al 31.12.2025 non contrasta con le disposizioni relative al regime transitorio degli affidamenti, di cui all’art. 4 del decreto legge 138/2011, convertito in legge 148/2011 di “Adeguamento della disciplina dei servizi pubblici locali al referendum popolare ed alla normativa dell’Unione Europea”;

DELIBERA

- 1) di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante del provvedimento;
- 2) di prorogare al 31.12.2025 la validità del “Contratto di servizio per la gestione della sosta pubblica a Padova” valutato che tale proroga non contrasta con le disposizioni relative al regime transitorio degli affidamenti, di cui all’art. 4 del decreto legge 138/2011, convertito in

legge 148/2011 di "Adeguamento della disciplina dei servizi pubblici locali al referendum popolare ed alla normativa dell'Unione Europea";

- 3) di introdurre le opportune modifiche all'art. 1.2, comma 2, del vigente contratto, lasciandone invariate tutte le altre disposizioni;
- 4) il presente atto non presenta aspetti contabili;
- 5) il competente Capo Settore provvederà all'esecuzione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

d e l i b e r a

altresì, attesa l'urgenza, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

- 1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

02/11/2011

Il Capo Settore Mobilità e Traffico
Daniele Agostini

- 2) Visto: la delibera non presenta aspetti contabili.

02/11/2011

Il Funzionario con P.O. delegato
Antonio Mario Montanini

- 3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità.

02/11/2011

Il Vice Segretario Generale
Giampaolo Negrin

Posta in votazione la suesposta proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera n. 2011/0564

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Flavio Zanonato

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Contino

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 04/11/2011 al 18/11/2011, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Contino

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 14/11/2011.

IL CAPO SETTORE SS.II. E AA.GG.
Michele Guerra

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico per 15 giorni consecutivi dal 04/11/2011 al 18/11/2011. L'addetto: Anna Ceccarello